године добило „...новог учитеља, брата Јозефа Браунера, члана Сокола из Младе Болеславе у Чешкој. Брат учитељ је веома извјежбан гимнастичар и врло одушевљен и реван соко. Уз таквог учитеља добили су чланови још већу вољу, те се сада марљиво спремају за велику јавну вјежбу на други дан Ускрса, 14 (27) априла о.г.“¹⁰

Крајем 1905. године Управу с.г.д. „Обилић“ у Мостару су сачињавали: старешина Милан Ђуковић, заменик старешине Светозар Ђоровић, секретар (тајник) Коста Костић, четовођа Ђорђо Перин, ризничар Милан Мојић и благајник Јово Загорац. Тада је у друштву било 75 чланова: 35 извршних, 23 помагача, 15 утемељача и два добротвора.¹¹

После оснивања *Српске соколске жупе босанскохерцеговачке* и одобрења њеног рада од стране Земаљске владе 26. фебруара 1910. године

¹⁰ Српско гимнастичко друштво „Обилић“ у Мостару, Српски Соко, лист за соколске ствари, год. 2, бр. 6, Карловци, 13(26) март 1908, стр. 95 – 96.

¹¹ Српско гимнастичко друштво „Обилић“ у Мостару, Српски Соко, лист за соколске ствари, год. 1, бр. 1, Сремски Карловци, јануар 1906.

сва дотадашња српска гимнастичка друштва, називана разним именима, су променила име у „Српски Соко“. Тако је и Српско гимнастичко друштво „Обилић“ у Мостару променило име у „Српски Соко“ у Мостару.

Српско соколско друштво из Мостара је 28. јануара 1911. године одржало своју редовну Главну скупштину, на којој је изабрана нова урава Друштва коју су сачињавали: Ђорђо Перин, старешина; Атанасије Шола, заменик старешине; Милан Јелачић, секретар (тајник); Чедомир Милић, вођа; Лазо Пешко, благајник; Душан Глоговац, економ, Трифко Дудић, Димитрије Зец и Саво Лажетић, одборници.¹²

На седници Друге главне скупштине Српске соколске жупе босанскохерцеговачке одржане 20. фебруара (5. марта) 1911. године у Сарајеву у Одбор Жупе из Херцеговине су изабрани Чедомир Милић за надзорника округа Мостар и Ђорђо Перин за заменика старешине Жупе.¹³

Српски соко из Мостара, Чедомир Милић, је на Свесловенском соколском слету бугарског „Јунака“ одржаног 10, 11 и 12. јула 1910.

Српско гимнастичко друштво „Обилић“ (после 1910. године „Српски Соко“ у Мостару) је имало добру сарадњу са Српским певачким друштвом „Гусле“ из Мостара, па су изводили вежбе у просторима (сали) тог друштва.

¹² „Обилић“ у Мостару, Српски Соко, лист за соколске ствари, год. 5, бр. 3, Карловци, 14. (27.) фебруар 1911.

¹³ Српска Сок. Жупа Босанско-херцеговачка, Српски Соко, год. 5, бр. 5, Карловци, 27. март (9. април) 1911.

¹⁴ Свесоколски слет у Софији, Српски Соко, лист за соколске ствари, год. 4, бр. 12, Карловци, 1(14) октобра 1910, стр. 231 – 236.

Српско соколско друштво у Требињу

Иницијатива за оснивање српског соколског друштва (с.с.д.) у Требињу је потекла од групе Срба из Требиња у току 1909. године, када су сачинили Правила за рад друштва и поднели молбу Земаљској влади на одобрење. Правила су одобрена 9.

Но, како су после избора Управе добили учитеља Јарослава Рубрингера, сокола из Чешке, надали су се да ће „... напредовати, и вољом и истрајним радом извршних чланова (којих има 17) достићи висину, која доликује Српском Соколу“.¹⁹

¹⁸ Српски Соко у Требињу, Српски Соко, год. 5, бр. 4, Карловци, 10. (23.) март 1911, стр. 61.

¹⁹ М.П.: Српски Соко у Вишеграду, Српски Соко, год. 5, бр. 8, Карловци, 12. (25.) јуна 1911, стр. 134.

Српско соколско друштво у Невесињу

Правила и рад српског соколског друштва Невесиње званично су одобрени од стране Земаљске владе 28. јуна 1910. године (бр. 97027).

На Главној скупштини српског соколског друштва Невесиње, одржаној 8. јануара 1912. године у Невесињу, изабрана је нова управа Друштва: старешина, Вељко Симовић; заменик старешине, Илија Радоичић; вођа, Милан Милушић; секретар (тајник), Јован Орлушић; економ, Саво Бурлица; одборници: Рагиб Муслибеговић, први одборник; Обрен Петковић, други одборник; Милан Гаврић, трећи одборник.²⁰

Српски соколи из Невесиња су на Велику Госпоину, 28. августа 1911. године код цркве у Крушевљанима приредили јавну вежбу²¹, а 15. (28.) јуна 1911. године у Невесињу соколску забаву у циљу развијања Соколства и у корист друштвених потреба.²² Српско соколско друштво Невесиње је 3. јуна 1912. године у Невесињу одржало свој соколски јавни час. Час је одржан ради прикупљања средстава за путовање на слет у Праг.²³

Одмах по оснивању Друштва у њега се учланило 26. чланова: 15 извршних, 10 помагача и један утемељач (свештеник Јован Поповић). Почетак рада је био тежак. Нису имали гимнастичких справа, већ су само вежбали неке вежбе без

²⁰ Српски Соко у Невесињу, Српска Ријеч, год. 8, бр. 16, Сарајево, понедељак 23. јануар (5. фебруар) 1912, стр. 3.

²¹ Милан Милушић: Српски Соко у Невесињу, *Српски Соко*, год. 5, бр. 11 – 12, Карловци, 1911, стр. 195.

²² Српски Соко у Невесињу, *Српски Соко*, год. 5, бр. 9 – 10, Карловци, 15. (28.) јули 1911, стр. 167 – 168.

²³ Невесиње, *Српски Соколски Гласник*, орган Српског Соколства, год. 1, бр. 7, Београд, јули 1912, стр. 95.

²⁴ Срп. Соколски слет Горње Херцеговине, *Српски Соко*, год. 4, бр. 8, Карловци, август 1910.

справа. Справе су набавили током 1911. године у вредности од 700 круна.

Пичета, вођа; Алекса С. Поповић, благајник; Бориша Б. Старовић, чувар; Мехмед Дураковић, Ристо А. Самарџић и Милан С. Срдич, одборници.

Српски соколи из Гацка су, у корист своје благајнице, о Ђурђеву дану, 6. маја 1911. године приредили соколску забаву.²⁶

У Требињу се о Преображењу, 6. (19.) и 7. (20.) августа 1911. године, одржао Други српски херцеговачки соколски слет на коме су у чествовали и соколи из Гацка. Соколи из Гацка су се веома озбиљно припремали за тај слет да не би изостајали по спремности иза других сокола. Вежбали су три пута седмично у вечерњим сатима, од 20 до 21.30 часова, а од 25. марта текуће године вежбали су у раним јутарњим сатима, од 4.30 до 6.30 часова, на свежем и чистом ваздуху. Осим тога сваке недеље су изли пешке на излете у околину Гацка, прелазећи раздаљину од 10 до 15 километара.

²⁵ Српски Соко у Гацку, Српски Соко, год. 5, бр. 6, Карловци, 19. април (02. мај) 1911, стр. 96.

²⁶ Српски Соко у Гацку, Српски Соко, год. 5, бр. 7, Карловци, 8. (21.) мај 1911.

Српско соколско друштво у Херцег Новом

Српско соколско друштво је основано, вероватно, крајем 1910. године. Значајан допринос оснивању српског соколског друштва у овом месту дали су соколи из Дубровника који су боравили те године у Херцег Новом.

Последица тога је био састанак групе Срба који су 15. августа 1910. године одржали оснивачку скупштину и основали с.с.д. у Стоцу.³⁰ Земаљска влада је одобрила званично његов рад 16. маја 1911. године (бр. 109000).³¹

²⁷ Српски Соко у Херцегновоме, Српски Соко, год. 5, бр. 1, Карловци, 1.(14.) децембар 1910, стр. 18

²⁸ Српски Соко у Херцегновоме, Српски Соко, год. 5, бр. 4, Карловци, 10.(23.) март 1911, стр. 59.

²⁹ Српски Соко у Херцегновоме, Српски Соко, год. 5, бр. 3, Карловци, 14.(27.) фебруар 1911.

³⁰ Српски Соко у Стоцу, *Српски Соколски Гласник*, орган Српског Соколства, год. 1, бр. 5 и 6, Београд, мај-јуни 1912, стр. 73.

³¹ Љубиша Зећевић, *Утицај друштвено-политичке и економске констелације за vrijeme austrougarske vladavine у BiH на развој физичке културе*, необјављена докторска дисертација, Београд 1988.; и Петар Д.

Правила и рад с.с.д. Љубиње званично су одобрени од стране Земаљске владе 31. јула 1911. године (бр. 166381).

³⁵ Српски Соко у Љубушком, *Српски Соколски Гласник*, орган Српског Соколства, год. 1, бр. 5 и 6, Београд, мај и јуни 1912, стр. 74.

³⁶ Српски Соко у Љубињу, *Српски Соко*, год. 5, бр. 5, Карловци, 27. март (9. април) 1911, стр. 80.

³⁷ Српски Соко у Љубињу, *Српски Соко*, год. 5, бр. 5, Карловци, 27. март (9. април) 1911, стр. 80.

³⁸ Српски Соко у Љубињу, *Српски Соко*, год. 5, бр. 6, Карловци, 19. април (2. мај) 1911.

Српско соколско друштво у Чапљини

Иницијатор оснивања српског соколског друштва у Чапљини је био Стојан Пудар, који је са својим истомишљеницима 29. августа 1910. године у Чапљини одржао састанак на коме је основано ССД. Одмах по оснивању у Друштво се учланило 16 сокола.

Зечевић Љубиша, *Утицај друштвено-политичке и економске констелације за вријеме Аустроугарске владавине у Босни и Херцеговини на развој физичке културе*, Докторска дисертација, Факултет физичке културе, Универзитет у Београду, 1988.
3. М.П.: Српски Соко у Вишеграду, *Српски Соко*, год. 5, бр. 8, Карловци, 12. (25.) јуна 1911.
4. Милан Милушић, Српски Соко у Невесињу, *Српски Соко*, год. 5, бр. 11 – 12, Карловци, 1911, стр. 195.
5. Невесиње, *Српски Соколски Гласник*, орган Српског Соколства, год. 1, бр. 7, Београд, јули 1912.
6. Ненад Живановић, Небојша Ранђеловић, Верољуб Станковић и Петар Павловић, *Теорија физичке културе*, Факултет спорта и физичког васпитања универзитета у Нишу и Паноптикум, Ниш, 2010.

7. „Обилић“ у Мостару, *Српски Соко, лист за соколске ствари*, год. 5, бр. 3, Карловци, 14. (27.) фебруар 1911.
8. Петар Д. Павловић, *Физичка култура српског народа у Босни и Херцеговини до 1918. године*, Факултет физичке културе Универзитета у Источном Сарајеву, Источно Сарајево, 1998.
9. Свесоколски слет у Софији, *Српски Соко*, год. 4, бр. 12, Карловци, 1(14) октобра 1910, стр. 231 – 236.
10. Срп. Соколски слет Горње Херцеговине, *Српски Соко*, год. 4, бр. 8, Карловци, август 1910.
11. Српска Сок. Жупа Босанско-херцеговачка, *Српски Соко*, год. 5, бр. 5, Карловци, 27. март (9. април) 1911.
12. Српски Соко у Гацку, *Српски Соко*, год. 5, бр. 6, Карловци, 19. април (02. мај) 1911.
13. Српски Соко у Гацку, *Српски Соко*, год. 5, бр. 7, Карловци, 8. (21.) мај 1911.
14. Српски Соко у Љубињу, *Српски Соко*, год. 5, бр. 5, Карловци, 27. март (9. април) 1911.
15. Српски Соко у Љубињу, *Српски Соко*, год. 5, бр. 6, Карловци, 19. април (2. мај) 1911.
16. Српски Соко у Љубушком, *Српски Соколски Гласник*, орган Српског Соколства, год. 1, бр. 5 и 6, Београд, мај и јуни 1912.
17. Српски Соко у Невесињу, *Српска Ријеч*, год. 8, бр. 16, Сарајево, понедељак 23. јануар (5. фебруар) 1912.
18. Српски Соко у Невесињу, *Српски Соко*, год. 5, бр. 9 – 10, Карловци, 15. (28.) јули 1911.
19. Српски Соко у Стоцу, *Српски Соко*, год. 5, бр. 8, Карловци, јуни 1911.
20. Српски Соко у Стоцу, *Српски Соколски Гласник*, орган Српског Соколства, год. 1, бр. 5 и 6, Београд, мај-јуни 1912.
21. Српски Соко у Требињу, *Српски Соко*, год. 5, бр. 4, Карловци, 10. (23.) март 1911.
22. Српски Соко у Херцегновоме, *Српски Соко*, год. 5, бр. 1, Карловци, 1.(14.) децембар 1910.
23. Српски Соко у Херцегновоме, *Српски Соко*, год. 5, бр. 3, Карловци, 14.(27.) фебруар 1911.
24. Српски Соко у Херцегновоме, *Српски Соко*, год. 5, бр. 4, Карловци, 10.(23.) март 1911.
25. Српски Соко у Чапљини, *Српски Соколски Гласник, орган Српског Соколства*, год. 1, бр. 5 и 6, Београд, мај и јуни 1912.
26. Српско гимнастичко друштво „Обилић“ у Мостару, *Српски Соко*, год. 1, бр. 1, Сремски Карловци, јануар 1906.
27. Српско гимнастичко друштво „Обилић“ у Мостару, *Српски Соко*, год. 2, бр. 6, Карловци, 13(26) март 1908, стр. 95 – 96.
28. Најрудин Ћурић, Поčeci модерне гимнастике у БиХ, *Прилози за историју физичке културе у Босни и Херцеговини*, год. 5, бр. 5, Сарајево, 1972, стр. 4.
29. Најрудин Ћурић, Правила Српског гимнастичког друштва „Обилић“ у Мостару, *Прилози за историју физичке културе у Босни и Херцеговини*, год.